
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.3.2/4 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 4 

2023. gada 26. aprīlī 

Attālināti Webex platformā (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada:  

Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece (līdz plkst. 11:49) 

Jānis Citskovskis – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs (no plkst. 11.50) 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Mihails Papsujevičs – Tieslietu ministrijas valsts sekretārs  

2. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs  

3. Māris Klismets (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas Koordinācijas departamenta direktors  

4. Zane Vāgnere (aizvieto Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece 

starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos 

5. Haralds Skarbnieks – Ministru prezidenta biroja padomnieks juridiskajos 

jautājumos 

6. Sintija Vīksna (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas Nodokļu administrēšanas un 

sabiedrības interešu politiku departamenta direktores vietniece, Sabiedrības interešu 

politiku nodaļas vadītāja  

7. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" pārstāve 

8. Agnese Frīdenberga – biedrības "Sabiedriskās politikas centrs Providus" pārstāve 

9. Elīza Brūklena (aizvieto Ilzi Bergmani) – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" 

pārstāve 

10. Andris Gobiņš – biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" prezidents 

11. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai" prezidents 

12. Inese Vaivare – biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" direktore 

13. Baiba Ziemele – biedrības "Latvijas Reto slimību alianse" pārstāve 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Inese Kušķe – Valsts kanceleja 

Jānis Bērziņš – Ārlietu ministrija 

Raimonds Koņuševskis – Tiesībsarga birojs 

Ilze Trušinska  - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Indulis Bērziņš – biedrība "Latvieši.com" 

Indra Lūse – biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 



2 

Ieva Plūme – Sabiedrības integrācijas fonds 

Anda Grīnfelde – arodbiedrību apvienība "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs"/ biedrība "Latvijas Neat-

karīgā izglītības un zinātnes apvienība" 

Kaspars Biezais – biedrība "Latvijas Neredzīgo biedrība" 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.03 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 26.04.2023. sēdes darba kārtības ap-

stiprināšanu 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

2. 
Par Memoranda padomes nevalstisko or-

ganizāciju puses vēlēšanu rezultātiem  

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

3. 

Atskats uz paveikto Memoranda pado-

mes ietvarā un vēlējumi jaunajam Me-

moranda padomes sastāvam  

Memoranda padomes locekļi 

4. Par Demokrātijas nedēļas norisēm  

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

 

5.  

Par Latvijas dalības Eiropas Savienībā 

un NATO 20-gades atzīmēšanu 

2024.gadā 

Jānis Bērziņš 

Ārlietu ministrija 

 

Dažādi:  

nākamās sēdes norises laiks un darba 

kārtība 

Jānis Citskovskis 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

 

1. jautājums 

26.04.2023. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Nolemts: 

1. Apstiprināt 26.04.2023. sēdes darba kārtību, papildinot sadaļu "Dažādi" ar jautājumu 

par iesaistes valsts budžeta plānošanā aktualizēšanu.  

2. Pieņemt zināšanai, Memoranda padome pieņēma šādus lēmumus par pārstāvju 

deleģēšanu dalībai Kultūras ministrijas darba grupā Saliedētas un pilsoniski aktīvas 

sabiedrības attīstības plāna 2024.-2027.gadam sagatavošanai:  

2.1. rakstiskajā procedūrā, kas noslēdzās 2023. gada 6. aprīlī, atbalstīja biedrības 

"Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" pārstāves A. Lāces (par – 9) deleģēšanu; 

2.2.rakstiskajā procedūrā, kas noslēdzās 2023. gada 24. aprīlī, atbalstīja biedrības 



3 

"Latvijas Pilsoniskā alianse" direktores K. Zonbergas deleģēšanu (par – 11).  

2.3. fiksēt, ka I. Gardas (izvirzīja biedrība "Rīgas Vācu kultūras biedrība") (par – 2) un 

M.E. Fogeles (izvirzīja biedrība "Pilsoņaugsme") (par – 3) saņemto balsu skaits nav 

uzskatāms par pietiekamu kandidāšu izvirzīšanai darbam Kultūras ministrijas 

darba grupā Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāna 2024.-

2027.gadam sagatavošanai.  

3. Pieņemt zināšanai, ka Memoranda padome rakstiskajā procedūrā, kas noslēdzās 

2023. gada 26. aprīlī, pieņēma šādu lēmumu par pārstāvju deleģēšanu valsts budžeta 

programmas "NVO fonds" Stratēģiskās plānošanas komitejā: 

3.1.atbalstīja biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai" prezidenta 

Ā. Ādlera (par – 10),  biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktores 

K. Zonbergas  (par – 10) un biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā 

organizācija" pārstāves A. Jansones (par – 9) deleģēšanu ar pilnvaru termiņu līdz 

2024. gada 31. decembrim; 

3.2.fiksēt, ka I. Ielītes (izvirzīja biedrība "Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības 

tīkls") (par – 2) un I. Parādnieka (izvirzīja biedrība "Latvijas Daudzbērnu ģimeņu 

apvienība") (par – 1) saņemto balsu skaits nav uzskatāms par pietiekamu kandidātu 

izvirzīšanai darbam valsts budžeta programmas "NVO fonds" Stratēģiskās 

plānošanas komitejā; 

3.3. Valsts kancelejai lūgt Sabiedrības integrācijas fondu 2024. gadā aktualizēt 

jautājumu par Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes pārstāvju deleģēšanu pilnā skaitā.  

4. Pieņemt zināšanai, ka Memoranda padome rakstiskajā procedūrā, kas noslēdzās 

2023. gada 28. aprīlī, pieņēma lēmumu darbam Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 6.komponentes "Likuma vara" reformu un investīciju 

virziena 6.3. "Publiskās pārvaldes modernizācija" reformas 6.3.1. "Publiskās pārvaldes 

modernizācija" 6.3.1.4.i. investīcijas "Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās 

drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā" atklāta projektu iesniegumu 

konkursa "Sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu interešu pārstāvniecība sociālās 

drošības jomā" projektu pieteikumu vērtēšanas komisijā deleģēt biedrības "Latvijas 

Platforma attīstības sadarbībai" direktori I. Vaivari (par – 8 balsis, atturas – 1) un 

nodibinājuma "Valmieras novada fonds" pārstāvi G. Siliņu (par – 5 balsis), savukārt 

atklāta projektu iesniegumu konkursa "Sabiedrības interešu uzraudzība par ārvalstu 

investīciju un valsts budžeta finansējuma izlietojumu" projektu pieteikumu vērtēšanas 

komisijā deleģēt biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" pārstāvi 

A. Jansoni (par – 9 balsis).  

 

2. jautājums 

Par Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu rezultātiem 

____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē, ka Memoranda padomē nevalstiskās organizācijas līdz 2024. gada 

30. oktobrim pārstāvēs:  

1. Kristīne Zonberga (izvirzīja biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse"); 

2. Ivars Balodis (izvirzīja nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienības Apeirons"); 

3. Iveta Kažoka (izvirzīja biedrība "Sabiedriskās politikas centrs Providus");  

4. Inese Tauriņa (izvirzīja biedrība "Sabiedrība par atklātību - Delna"); 

5. Rota Lāce (izvirzīja biedrība “Latvijas Jaunatnes padome”);  

6. Vita Anda Tērauda (izvirzīja nodibinājums "Latvijas Dabas fonds"); 

7. Jānis Rozītis (izvirzīja nodibinājums "Pasaules Dabas fonds"); 



4 

8. Kirils Solovjovs (izvirzīja biedrība "Ar pasaules pieredzi Latvijā). 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju par Me-

moranda padomes nevalstisko organizāciju puses locekļu vēlēšanu rezultātiem.  

 

Memoranda padomes vēlēšanu rezultāti pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē: 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-velesanas-2023-gada.    

 

3. jautājums 

Atskats uz paveikto Memoranda padomes ietvarā un vēlējumi jaunajam 

Memoranda padomes sastāvam 

___________________________________________________________________ 

Izsakās: K. Zonberga, A. Frīdenberga, Ā. Ādlers, Z. Vāgnere, I. Vaivare, A. Jansone, 

E. Brūklena, A. Gobiņš, B. Ziemele, J. Citskovskis 

 

K. Zonberga pateicas par uzticību turpināt strādāt Memoranda padomē, paužot, ka izdevies ak-

tualizēt tās lietas, ko bija vēlējusies risināt kandidējot darbam padomē 2021.gadā. Kā būtiskāko 

min darbu pie Memoranda padomes kā platformas pilsoniskā dialoga īstenošanai un atzīšanai, 

kas noritējis ciešā sadarbībā ar Valsts kanceleju, vērtējot gan normatīvo regulējumu, gan sek-

mējot jēgpilnu līdzdalību. Uzsver kopā ar Latvijas Pilsoniskās alianses kolēģiem paveikto Me-

moranda padomes atpazīstamības veicināšanai. Pauž nepieciešamību stiprināt Memoranda pa-

domi, ko plāno aktualizēt jaunajā pilnvaru termiņā.  

A. Frīdenberga uzsver esošās Memoranda padomes veidotās iespējas valsts pārvaldē un arī 

starptautiski, kuras jāturpina attīstīt. Nosauc trīs jautājumus, kuros arī turpmāk būs aktīvi jāie-

saistās – sabiedriskā labuma  organizāciju darbības uzlabošana, biedrību un nodibinājumu dar-

bības vides uzlabošana un interešu pārstāvības likuma normu iedzīvināšana.  

Ā. Ādlers uzsver notikušās pārmaiņas pilsoniskās sabiedrības sektorā pēdējo trīs gadu laikā gan 

attiecībā uz finansējuma pieejamību, gan iespējām iesaistīties dažādos līmeņos. Novēl stiprināt 

plašākas sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā to vajadzībām atbilstošā līmenī.  

Z. Vāgnere pateicas par līdzšinējo sadarbību, kā ieguvumu vērtējot daudzās iespējas līdzdalībai, 

kas attīstītas kopīgi sadarbojoties valsts pārvaldei un nevalstiskajām organizācijām. Pauž, ka 

priekšā lieli izaicinājumi, kur nozīme būs eksperimentēšanai, uzsver ieklausīšanās nozīmi.  

I. Vaivare uzsver, ka darbs Memoranda padomē ir darbs priekš visām organizācijām, mazāk 

priekš savas organizācijās, novērtē iespēju ienest Memoranda padomē ārlietu jomas perspek-

tīvu, ko apņemas turpināt. Izceļ panākto Sabiedrības integrācijas fonda finansējuma mērķtiecī-

guma noturēšanu un Jaunatnes gada aktivitātes, ko izdevās virzīt iespējami labākajā virzienā.  

A. Jansone norāda, ka sadarbībā ir stiprināta sabiedrība un nevalstiskās organizācijas, dialogs 

ar valsts pārvaldi, panākto demokrātisko vērtību stiprināšanu. Aktualizē nepieciešamību vieno-

ties par atbildīgo institūciju par brīvprātīgo darbu un jēgpilnāk organizēt Eiropas tematisko 

gadu aktivitātes.  

E. Brūklena pateicas par iespēju Latvijas Jaunatnes padomei būt Memoranda padomē, stiprinot 

sadarbību ar Ministru kabinetu un atgādinot par iespējām, kuras, iespējams, paliktu nepamanī-

tas no organizācijas puses.  

A. Gobiņš pauž pateicību neskaitāmajām Latvijas biedrībām un nodibinājumiem par darbību 

un paldies par uzticību un sadarbību arī Memoranda padomes darbā. Norāda, ka pandēmijā un 

kaŗā nevalstiskais sektors atkal un atkal parādījuši savu līderību un spēku. Vēl jaunajam sastā-

vam izdošanos saglabāt dinamiku un nostiprināt pilsonisko dialogu, lai turpmāk ikkatrs lēmums 

tiktu pieņemts balstoties sarunā ar ekspertiem, it sevišķi biedrībās un nodibinājumos. Pateicas 

arī pārējiem kolēģiem Memoranda padomē. Kā vienu no svarīgākajiem sasniegumiem uzsver 

kvalitatīvo, skaidro un caurspīdīgo darbu sabiedriskā medija padomes pārstāvja atlasē, paužot 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-velesanas-2023-gada


5 

pārliecību, ka procesa skaidrība stiprināja spēcīgu kandidātu pārliecību, ka ir vērts pieteikties 

un uzņemties padomes locekļa atbildību. 

B. Ziemele vēl jaunajiem padomes locekļiem un ikvienam aktīvistam pilsoniskajā sabiedrībā 

domāt ne tikai par sevi, bet citiem – Memoranda padome ir fantastiska platforma, lai stiprinātu 

ikvienu NVO un jomu kopumā, kā arī lai aktualizētu dažādus jautājumus un ar savu piemēru 

rādītu pilsonisko aktivitāti, un komplektā vēl veicinātu iestāžu izpratni par NVO sektoru un tā 

darbu.  

K. Zonberga uzsver Memoranda padomes būtisko lomu procesos, ko ir izdevies aktualizēt kā 

labas pārvaldības ievērošanu SIF padomē, sabiedrisko mediju padomes locekļa deleģēšanas 

procesu.  

J. Citskovskis pateicas visiem Memoranda padomes locekļiem par kopīgi paveikto, uzsverot, 

ka dažādie, nereti pretrunīgie viedokļi bagātina procesu un ļauj nonākt pie labākā rezultāta. 

Pauž, ka Memoranda padome ir laba platforma sadarbības stiprināšanai arī citos aspektos.  

 

Lēmums:  

Pieņem zināšanai visu pausto viedokli.  

 

4. jautājums 

Par Demokrātijas nedēļas norisēm 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

 

K. Zonberga aicina piedalīties Demokrātijas nedēļas ietvaros plānotajos Demokrātijas svētkos 

2023. gada 9. maijā, Eiropas dienā, aicinot organizācijas iesaistīties ar saviem pasākumiem. At-

tiecībā uz biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" rīkoto 9. maija pasākumu, Noasā, AB Dambī, 

Rīgā informē, ka aktivitātes plānotas visas dienas garumā, Memoranda padomes esošos un jau-

nos locekļus aicinot plānot dalību pēcpusdienā plānotajās norisēs – "Līdzdalības aplauzienā" 

un neformālā tīklošanās pasākumā.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktores K. Zonbergas sniegto in-

formāciju.  

 

5. jautājums 

Par Latvijas dalības Eiropas Savienībā un NATO 20-gades atzīmēšanu 2024.gadā 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: J. Bērziņš 

Izsakās: I. Vaivare, I. Alliks, K. Zonberga 

 

J. Bērziņš informē par šobrīd notiekošajām aktivitātēm Latvijas dalības Eiropas Savienībā un 

NATO 20-gades atzīmēšanai, uzsverot, ka pasākumu ietvaros kā virsmērķis noteikts nostiprināt 

sabiedrībā pārliecību par ieguvumiem no Latvijas dalības Eiropas Savienības un NATO. Mi-

nistrijas šobrīd plāno iespējamos pasākumus un aktivitātes, ko Ārlietu ministrija apkopos un 

iesniegs Ministru kabinetā lēmuma pieņemšanai par papildus finansējuma piešķiršanu.  

I. Vaivare aicina valsts pārvaldes institūcijas iesaistīt nevalstiskās organizācijas aktīvāk un sav-

laicīgāk, kā arī panākt, ka nevalstiskās organizācijas informācijas izplatīšanā sabiedrībai.  

K. Zonberga pauž pozitīvo pieredzi par sadarbības iespējām ar Kultūras ministriju un vēlas no-

skaidrot, vai ir plānotas aktivitātes konsultācijām ar plašāku sabiedrību.  

I. Alliks aicina rast iespēju sadarboties, to skaitā, organizācijām proaktīvi paust priekšlikumus 

pasākumu satura veidošanai.  



6 

J. Bērziņš norāda, ka informēs nozaru ministrijas par nepieciešamību pasākumu plānošanā ie-

saistīt nevalstiskās organizācijas.  

 

Lēmums:  

1. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas pārstāvja J. Bērziņa sniegto informāciju.  

2. Aicināt Ārlietu ministriju lūgt ministrijas aktivitātes plānot kopā ar dažādiem 

partneriem.  

 

6. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: J. Citskovskis 

Izsakās: Z. Legzdiņa-Joja, K. Zonberga 

 

- par valsts budžeta plānošanas procesu; 

- nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība.  

 

K. Zonberga aktualizē nepieciešamību jēgpilni iesaistīt nevalstiskās organizācijas valsts bu-

džeta plānošanas procesā, norādot, ka lai gan budžeta izstrādes grafiks ir pieejams, nav skaid-

rības par konkrētiem soļiem.  

J. Citskovskis informē, ka ministrijām prioritāro pasākumu pieteikumi jāiesniedz līdz 

2023. gada 30. jūnijam. Aktualizē iespēju Memoranda padomes ietvaros diskutēt par iesaistes 

iespējām budžeta procesā, kā arī informē, ka Valsts kanceleja iesniegs pieteikumu Memoranda 

padomes darbības atbalstam.  

K. Zonberga pauž aicinājumu Finanšu ministrijai aktīvāk mudināt nozaru ministrijas iesaistīt 

nevalstiskās organizācijas budžeta plānošanas procesā, kā arī atgādina, ka būtiskas problēmas 

vienmēr ir ar pārnozaru jautājumiem.  

 

Nolemts: 

1. Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2023. gada 24. vai 

31. maijā plkst. 11.00-13.00, tās darba kārtība vēl tiks precizēta.  

2. Aicināt nevalstiskās organizācijas proaktīvi iesaistīties nozaru ministrijās notiekošajos 

priekšlikumu sagatavošanas procesos.  

3. Aicināt nozaru ministrijas izdiskutēt priekšlikumus budžeta prioritātēm to  konsultatīvos 

formātus.   

 

Sēdi slēdz: plkst. 12:23 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā:  

https://youtu.be/ic_qqW4E5eM.  

 

Sēdi vadīja: 

 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, 

Memoranda padomes vadītāja vietniece  
(paraksts*) K. Zonberga 

   

Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes 

vadītājs  
(paraksts*) J. Citskovskis 

   

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta Valsts pārvaldes attīstības  
(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

https://youtu.be/ic_qqW4E5eM


7 

nodaļas konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


